
 

 

 

 

 

亦庄新城金桥再生水厂二厂（一期）工程 

环境影响报告书 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京亦庄金桥水务科技有限公司 

编制单位：北京市劳保所科技发展有限责任公司 

2023 年 4 月 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



目  录 

 I 

目  录 
1 概述............................................................................................................................ 1 
[...]
1、污染源监测计划 

运营期监测计划具体见下表。 

表 9.3-2  环境监测计划 



9  环境管理与环境监测 

 314 

监测 

期 

环境 

要素 
监测点位 监测项目 监测频率 

运 

营 

期 

废气 

除臭排气筒

（DA001、DA002、

DA003） 

NH3、H2S、臭气浓度 1 次/半年 

厂界 NH3、H2S、臭气浓度 1 次/半年 

厂区甲烷体积浓度

最高处 
甲烷 1 次/年 

噪声 厂界外 1m 处 LeqdB(A) 1 次/季度 

进水 

进水总管 
流量、化学需氧量、氨氮、

总磷、总氮 
在线监测 

工业废水混合前 采用废水排放单位的自行监测数据 

排水 总排口 

流量、水温、pH，CODCr、

NH3-N、总磷、总氮 
在线监测 

悬浮物、色度 1 次/日 

BOD5、石油类 

总汞、总镉、总铬、六价铬、 

总砷、总铅 

1 次/月 

总铜、氟化物 1 次/季度 

地表水 

环境 

凤港减河排口上游

200m、排放口处

300m、排口下游

1500m 处 

pH、CODCr、NH3-N 

BOD5、SS、TP、TN、总铜、

氟化物、石油类、阴离子表

面活性剂等 

3 次/年（丰水期、平

水期、枯水期各一次） 

地下水 

环境 

厂区上游（厂区西北

侧）设置 15m 深本

底监测井 1 眼、厂区

内设一个 15m 深跟

踪监测井 1 眼及下

游（厂区西南侧）设

置 15m 深污染扩散

监测井 1 眼。 

水位、pH、总硬度、硝酸盐、

亚硝酸盐、挥发性酚类、氰

化物、硫化物、氟化物、砷、

汞、铜、铅、铁、六价铬、

镉、锰、溶解性总固体、总

大肠菌数、细菌总数、TP，

TN， 

COD、氨氮、TP、TN

监测频率每两月 1 次 

，其它因子监测频率

每季度 1 次 

污泥 脱水后污泥 
重金属（Zn、Cd、Ni、As、

Hg、Pb、Cr、Cu 等） 
1 次/年 

土壤 
预处理区、生物处理

区、污泥脱水区附近 

砷、镉、铬（六价）、铜、铅、

汞、镍 
5 年/次 

2、工业企业废水进场管控计划 

①要求基地内所有纳入管网的企业废水污染因子有行业排放标准的执行行

业排放标准，无行业排放标准的执行本项目接管标准，凡超标的污染物必须进行

预处理，达标后方可排放进入污水处理厂。 

②涉及重金属的废水应配套建设电镀废水（集中）处理设施，涉重废水须“分



9  环境管理与环境监测 

 315 

类收集、分质处理”，重点污染物铅、汞、镉、铬、砷等要求实现“零排放”。 

③基地企业应做到废水分类收集、分质处理，并对废水进行预处理，达到污

水处理厂接管要求后，方可接入进行集中深度处理。 

3、事故监测计划 

环保治理设施运行情况要严格监视，及时监测。当发现环保设施发生故障

或运行不正常时，应及时向环保部门报告，并立即采样监测，对事故发生的原

因、事故造成的后果和损失进行调查统计。 

综上所述，若企业不具备监测条件，需委托当地环境监测站或有资质的监

测单位监测，监测结果以报告书形式上报当地环保部门。项目建成后，当地环

保部门应对该企业环境管理及监测的具体情况加以监督。 

9.4 环保设施竣工验收管理 

9.4.1 环保工程设计要求 

（1）按照环评报告书提出的污染防治措施，完善本项目的环保工程设计，

并针对本项目的特点，重点做好恶臭的无组织排放污染防治，废水的处理及污

泥的处置与综合利用设计工作，确保工程建成投产后“三废”做到达标排放。 

（2）核准环保投资概算，增加环保资金，要求做到专款专用，环保投资及

时到位。 

（3）主体工程完工后，其配套建设的环境保护设施必须与主体工程同时完

工；如需进行试生产，其配套建设的环境保护设施必须与主体工程同时投入运

行。 

9.4.2 环保设施验收建议 

1、验收范围 

（1）与本项目有关的各项环境保护设施，包括为污染防治和保护环境所建

成或配套的工程、设备、装置和监测手段，各项生态保护设施等。 

（2）本报告书和有关文件规定应采取的其它各项环保措施。 

2、验收清单 

建设项目竣工后，应当按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》规定的



9  环境管理与环境监测 

 316 

程序和标准，组织对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，公开

相关信息，接受社会监督，确保建设项目需要配套建设的环境保护设施与主体

工程同时投产或者使用，并对验收内容、结论和所公开信息的真实性、准确性

和完整性负责，不得在验收过程中弄虚作假。 

该项目所涉及的各项环保措施必须按照“三同时”的要求落实到位，各项

环保措施“三同时”验收项目见下表。 

 

 

 



9  环境管理与环境监测 

317 

表 9.4-1  环境保护竣工验收“三同时”一览表 

类别 污染源 污染因子 治理措施 执行标准或达标要求 

废气 

DA001 

（预处理区） 

NH3、H2S、臭气

浓度 

设置 1 套除臭系统，设计风量 20000m3/h，采用生物过滤

除臭工艺处理，处理后的尾气经过 1 根 15m 排气筒排放。 

北京市《大气污染物综合排放标准》

（DB11/ 501-2017）中的标准限值。 

DA002 

（生物处理区） 

NH3、H2S、 

臭气浓度 

设置 1 套除臭系统，设计风量 16500m3/h，采用生物过滤

除臭工艺处理，处理后的尾气经过 1 根 15m 排气筒排放。 

DA003 

（污泥处理区） 

NH3、H2S、 

臭气浓度 

设置 1 套除臭系统，设计风量 20000m3/h，采用生物过滤

除臭工艺处理，处理后的尾气经过 1 根 15m 排气筒排放。 

厂界无组织 
NH3、H2S、臭气

浓度 
/ 

废水 
生产废水 

生活污水 

CODCr、BOD5、

SS、氨氮、TP、

动植物油、石油

类、总镉、总铬、

总汞、总铅、总

砷、六价铬总

铜、氟化物、TDS

等 

通过厂内污水管道全部汇入厂内粗格栅进水井，与进厂污

水一并处理。再生水厂采用“预处理+LSP生物池+高密度

沉淀池+深床滤池”处理工艺，处理规模30000m3/d。 

出水水质达到《城镇污水处理厂水污染

物排放标准》（DB11/890-2012）表 1 中

的 B 标准及表 3 中部分标准和《城市污

水再生利用景观环境用水水质》（GB/T 

18921-2019）河道类观赏性景观环境用

水标准 

噪声 设备噪声 Ln、Ld 
采用低噪声设备，对厂房和设备采取隔声、消声、减振等 

措施 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准 

固废 

一般固废 

栅渣、沉渣 

生活垃圾 
集中收集，定期清理 委托专业运输公司定期清运 

污泥 

经鉴定是否属于危险废物，若不属于危险废物，则经脱水

后，含水率低于 80%，送至指定污泥消纳场进行处理。若

属于危险废物则需进行稳定化、无害化后再进行妥善处置。 

委托专业运输公司定期清运 

危险废物 

水质检测、分析

产生的废液及

废包装物、废矿

物油及含矿油

危险废物暂存间内暂存 委托有资质的的专业公司清运处置 



9  环境管理与环境监测 

318 

废物 

地下水 

在生产废水预处理站以及综合水池建设过程中，做好集水池防渗措施以及管网铺设工作，将进水泵房、粗细格栅、曝气沉砂池、生物池、

沉淀池、砂滤池、臭氧接触池、污泥泵房、贮泥池、污泥脱水机房、加药间、储药间、危险废物暂存间、水质分析室、厂内污水管线等

作为重点防渗区，等效黏土防渗层Mb≥6.0m，渗透系数K≤1×10-7cm/s；或参照GB18598执行。鼓风机房、臭氧制备间、清水池、配水泵

房、配电机房等作为一般防渗区，等效粘土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s。配电室、道路等其余地区作为简单防渗区，地面进行硬化。 

环境风险

防范措施 
地面、管道防渗；加强风险管理；设置警示标牌等 

事故应急

措施 

制定风险应急预案，工程设计和施工中严格执行国家有关部门现行的设计规范、规定和标准；各生产装置之间严格按防火防爆间距布置，

厂房及建筑物按《建筑设计防火规范》规定等级设计。事故应急措施设备齐全，预案完备，并进行演练。 

环境管理 设立专门的环保机构并对全公司日常环境行为进行有效管理，执行环境监测计划。 

排污口规

范化设置 

按照《关于开展排放口规范化整治工作的通知》（国家环保总局环发[1999]24号）、《关于印发排放口标志牌技术规格的通知》（环办

[2003]95号）、《污染源监测技术规范》和《固定污染源监测点位技术规范》（DB11/1195-2015）等相关要求设置排污口，废水、废气

排口及噪声源、固废堆放场所均需悬挂符合规范要求的环保图形标志牌。 

环境信息

公开内容 
建设单位应当按照《企业事业单位环境信息公开办法》（环境保护部令第31号，2014年12月19日）要求，及时、如实地公开其环境信息。 

 

 

 

 

 

 

 



10  结论与建议 

 319 

10 结论与建议 

10.1 结论 

10.1.1 工程概况 

项目名称：亦庄新城金桥再生水厂二厂（一期）工程 

建设性质：新建 

建设单位：北京亦庄金桥水务科技有限公司 

建设地点：北京经济技术开发区亦庄新城 0606 街区 YZ00-0606-0062-1 地块

（金桥产业基地东南角，京沪高速西侧，凤港减河以北）。 

占地面积：25131.39m2。 

建设内容、规模：粗格栅间及进水泵房、出水井、曝气沉砂池、细格栅间、

生物池、絮凝池及高密沉淀池、深床滤池、臭氧接触池、巴氏计量槽、臭氧制备

间、分配电间及附属用房、脱水机房及进、出水水质分析室等。处理规模为 3 万

m3/d。 

处理工艺：采用“预处理+LSP 生物池+高密度沉淀池+深床滤池” 工艺。 

本项目本身为一个环保工程，工程投资全部为环保投资，即环保投资为22296

万元，占总投资的 100%。工程二次污染治理投资约 1275万元，占总投资的 5.7%。 

10.1.2 环境质量现状 

10.1.2.1 大气环境质量现状 

根据《2021 年北京市生态环境状况公报》，2021 年北京市 SO2、NO2、PM10、

PM2.5、CO、O3 六项污染物中 SO2、NO2、PM10、CO、PM2.5、O3均满足《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。通州区 SO2、NO2、PM10、PM2.5

四项污染物中，SO2、NO2、PM10 均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中的二级标准， PM2.5 年平均浓度超出二级标准限值，超标 2.9%。因此项目所

在区域为环境空气质量不达标区。 

由大气环境质量监测结果可知，该地区在监测时段内所有监测点处 NH3 和

H2S 的监测值均满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中“附录

D 其他污染物空气质量浓度参考限值”要求；所有监测点处臭气浓度均为未检出。 



10  结论与建议 

 320 

10.1.2.2 地表水环境质量现状 

由地表水体环境质量监测数据可知，凤港减河各监测断面中各评价因子均满

足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅴ类标准。 

10.1.2.3 地下水环境质量现状 

由地下水体环境质量监测数据可知，部分点位地下水监测数据个别指标有超

标现象。主要与通州区地下水质整体较差有关，评价区处于城近郊区，排水管网

不完善，存在污水直排现象，而该层地下水处于潜水层，较承压水接受大气降水

和地表径流渗透较多，以及长期土壤中污染物渗透，使得该区潜水层在一定程度

上受到了污染。 

10.1.2.4 声环境质量现状 

由监测结果可知，项目各厂界昼夜噪声监测值均能满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中的 3 类标准。表明项目所在区域内的声环境质量较好。 

10.1.2.5 土壤境质量现状 

根据现状监测结果分析可知，本项目所在地土壤环境各监测指标均低于《土

壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中筛选

值中的第二类用地标准建设用地土壤环境较好。 

10.1.3 施工期环境影响分析 

10.1.3.1 施工期大气环境影响分析 

本项目施工期间对大气环境影响最大的是扬尘。扬尘主要来自于建筑材料搬

运扬尘、施工垃圾清理扬尘、现场道路扬尘以及材料、垃圾的堆放扬尘。 

扬尘量的大小与施工现场条件、管理水平、机械化程度、施工季节、土质及

天气等诸多因素有关。但不会对周围环境造成较大影响。 

10.1.3.2 施工期水环境影响分析 

施工期产生的废水主要由施工人员生活污水和施工本身产生的废水组成。 

本项目施工期废水拟通过简易沉淀池和隔油池进行处理，处理后回用。施工

人员生活污水经临时化粪池处理后排至污水处理厂进行处理，因此施工废水对环

境影响不大。 



10  结论与建议 

 321 

10.1.3.3 施工期噪声影响分析 

施工噪声主要为施工设备及运输车辆噪声，拟采取高噪声设备设置隔声屏障，

夜间禁止施工，规划合理的运输路线等措施。采取上述措施后，施工噪声对周边

环境影响不大。本项目距离敏感目标较远，项目施工噪声对其声环境影响较小。 

10.1.3.4 施工期固体废物影响分析 

该项目产生的施工垃圾主要是施工产生的建筑垃圾、弃土和施工人员产生的

生活垃圾。项目施工过程中，对挖掘的土壤分层堆置，绿化用土进行回填。本项

目开挖余土全部综合利用。建设单位对能够再利用的砂石料、水泥、钢筋、钢板

下脚料等建筑垃圾进行回收，对无回收价值的建筑垃圾（如混凝土废料、废砖等）

统一收集，运往渣土消纳场进行消纳；生活垃圾由环卫部门统一清运。 

项目施工过程中产生的固体废物均能得到妥善处置，暂存点要采取必要的防
